

บริษัท สยามโกลบอลเฮ้าส์ จำกัด (มหาชน)
คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ
ผลการดำเนินงาน ณ 30 มิถุนายน 2567

ณ 30 มิถุนายน 2567 บริษัทฯ มีจำนวนสาขา รวม 87 สาขา เพิ่มขึ้นจากระยะเวลาเดียวกันของปี 2566 จำนวน 8 สาขา โดยมีผลประกอบการประจำไตรมาส 2/2567 เมื่อเปรียบเทียบกับระยะเวลาเดียวกันของปีที่ผ่านมา บริษัทฯ มีผลกำไรสุทธิ (เฉพาะกิจการ) เท่ากับ 700.59 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 19.33 ล้านบาท หรือ 2.84% ทั้งนี้ เมื่อรวมส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า และการลงทุนในบริษัทย่อยแล้ว ทำให้บริษัทฯ มีผลกำไรสุทธิตามงบการเงินรวมเท่ากับ 764.14 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากระยะเวลาเดียวกันของปี 2566 จำนวน 59.08 ล้านบาท หรือ 8.38%

สำหรับผลประกอบการสำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2567 บริษัทฯ มีผลกำไรสุทธิตามงบการเงินรวม เท่ากับ 1,487.73 ล้านบาท ลดลง 103.58 ล้านบาท หรือ 6.51% เมื่อเทียบกับช่วงระยะเวลาเดียวกันของปี 2566 เนื่องจากค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานที่เพิ่มขึ้นจากการขยายสาขาใหม่ 8 สาขา แม้ว่าสัดส่วนของรายได้รวมและกำไรขั้นต้นในรอบระยะเวลาหกเดือนจะมีจำนวนเพิ่มขึ้นแล้วก็ตาม โดยมีรายละเอียดผลการดำเนินงานตามงบการเงินรวมประจำไตรมาสที่ 2/2567 และงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2567 ดังนี้

หน่วย: ล้านบาท

งบการเงินรวม	ไตรมาส 2		% เปรียบเทียบ ยอดขาย		งวดหกเดือนสิ้นสุด 30 มิถุนายน		% เปรียบเทียบ ยอดขาย	
	2567	2566	2567	2566	2567	2566	2567	2566
รายได้จากการขาย	8,715.43	8,503.26	100.00	100.00	17,482.87	17,436.68	100.00	100.00
รายได้อื่น	206.41	179.98	2.37	2.12	419.08	350.43	2.40	2.01
รวมรายได้	8,921.84	8,683.24	102.37	102.12	17,901.95	17,787.10	102.40	102.01
ต้นทุนขาย	6,395.25	6,344.49	73.38	74.61	12,972.81	13,040.11	74.20	74.79
กำไรขั้นต้น	2,320.18	2,158.77	26.62	25.39	4,510.06	4,396.56	25.80	25.21
ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและ ค่าใช้จ่ายการบริหาร (ไม่รวม ค่าเสื่อมราคา, กำไร(ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ไม่ เกิดขึ้นจริงและ กำไร(ขาดทุน) จากเงินลงทุนชั่วคราวที่ยังไม่ เกิดขึ้นจริง)	1,250.76	1,120.04	14.35	13.17	2,389.83	2,111.98	13.67	12.11
ค่าเสื่อมราคา	323.23	302.63	3.71	3.56	648.44	590.21	3.71	3.38
กำไร (ขาดทุน) จากอัตรา แลกเปลี่ยนที่ไม่เกิดขึ้นจริง	6.23	(0.14)	0.07	0.00	5.01	0.23	0.03	0.00
กำไรสุทธิก่อนรวมส่วนแบ่ง กำไรจากเงินลงทุนในการ ร่วมค้า	703.05	683.68	8.07	8.04	1,375.98	1,534.51	7.87	8.80

หน่วย: ล้านบาท

งบการเงินรวม	ไตรมาส 2		% เปรียบเทียบ ยอดขาย		งวดหกเดือนสิ้นสุด 30 มิถุนายน		% เปรียบเทียบ ยอดขาย	
	2567	2566	2567	2566	2567	2566	2567	2566
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนใน การร่วมค้า	61.09	21.38	0.70	0.25	111.75	56.80	0.64	0.33
กำไรสุทธิ	764.14	705.06	8.77	8.29	1,487.73	1,591.31	8.51	9.13
EBITDA	1,330.16	1,240.34	15.26	14.59	2,645.26	2,687.94	15.13	15.41

บทวิเคราะห์ทั้งกำไรขาดทุน

บริษัทฯ มีผลกำไรสุทธิประจำไตรมาสที่ 2/2567 เท่ากับ 764.14 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 59.08 ล้านบาท หรือ 8.38% เมื่อเทียบกับระยะเวลาเดียวกันของปี 2566 และหากเปรียบเทียบกับยอดขายคิดเป็น 8.77% ของยอดขาย และสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2567 เท่ากับ 1,487.73 ล้านบาท ลดลง 103.58 ล้านบาท หรือลดลง 6.51% เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2566 และหากเปรียบเทียบกับยอดขายคิดเป็น 8.51% ของยอดขาย โดยมีปัจจัยหลัก ดังนี้

- 1) รายได้จากการขายสำหรับไตรมาส 2/2567 เท่ากับ 8,715.43 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากระยะเวลาเดียวกันของปี 2566 จำนวน 212.18 ล้านบาท หรือ 2.50% และสำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2567 เท่ากับ 17,482.86 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปี 2566 จำนวน 46.19 ล้านบาท หรือ 0.26% เป็นผลมาจากยอดขายของสาขาเดิมและสาขาใหม่อีก 8 สาขา
- 2) รายได้อื่นสำหรับไตรมาส 2/2567 เท่ากับ 206.41 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากระยะเวลาเดียวกันของปี 2566 จำนวน 26.43 ล้านบาท หรือ 14.68% และ สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2567 เท่ากับ 419.08 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปี 2566 จำนวน 68.65 ล้านบาท หรือ 19.59% เนื่องจากรายได้บริหารคลังสินค้าและรายได้ส่งเสริมการขายที่ได้รับจากลูกค้าเพิ่มขึ้น
- 3) กำไรขั้นต้นประจำไตรมาส 2/2567 เท่ากับ 2,320.18 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากระยะเวลาเดียวกันของปี 2566 จำนวน 161.41 ล้านบาท หรือ 7.48% และคิดเป็นอัตรา 26.62% ของรายได้จากการขาย ซึ่งมีสัดส่วนเพิ่มขึ้น 1.23% เมื่อเทียบกับระยะเวลาเดียวกันของปี 2566 และสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2567 เท่ากับ 4,510.06 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปี 2566 จำนวน 113.49 ล้านบาท หรือ 2.58% คิดเป็นอัตรา 25.80% ของรายได้จากการขาย ซึ่งมีสัดส่วนเพิ่มขึ้น 0.59% เมื่อเทียบกับระยะเวลาเดียวกันของปี 2566 เนื่องจากราคาสินค้ากลุ่มเหล็กมีการปรับตัวสูงขึ้นและการปรับการกระตุ้นยอดขายของกลุ่มสินค้า House Brand
- 4) ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายการบริหาร(ไม่รวมค่าเสื่อมราคา กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ไม่เกิดขึ้นจริง และ กำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนชั่วคราวที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง) ประจำไตรมาส 2/2567 เท่ากับ 1,250.76 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากระยะเวลาเดียวกันของปี 2566 จำนวน 130.71 ล้านบาท หรือ 11.67% โดยค่าใช้จ่ายดังกล่าวคิดเป็น 14.35% ของยอดขาย และสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2567 เท่ากับ 2,389.83 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปี 2566 จำนวน 277.84 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 13.16% โดยค่าใช้จ่ายดังกล่าวคิดเป็น 13.67% ของยอดขาย เป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายกลุ่มเงินเดือนพนักงานของสาขาที่เปิดใหม่ 8 สาขา
- 5) ต้นทุนทางการเงินประจำไตรมาส 2/2567 เท่ากับ 70.45 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากระยะเวลาเดียวกันของปี 2566 จำนวน 4.96 ล้านบาท หรือ 7.57% และสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน 2567 เท่ากับ 156.48 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปี 2566 จำนวน 27.21 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 21.05% เนื่องจากการปรับเพิ่มขึ้นของอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมของสถาบันการเงินตามสถานการณ์โลก

- 6) ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ประจำไตรมาส 2/2567 เท่ากับ 178.72 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากระยะเวลาเดียวกันของปี 2566 จำนวน 11.57 ล้านบาท หรือ 6.92% และสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2567 เท่ากับ 357.61 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปี 2566 จำนวน 18.88 ล้านบาท หรือ 5.01% เป็นผลจากกำไรก่อนหักภาษีสำหรับงวดหกเดือนที่ลดลง
- 7) กำไรก่อนหักดอกเบี้ย ภาษี และค่าเสื่อมราคา(EBITDA) ประจำไตรมาส 2/2567 เท่ากับ 1,330.16 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากระยะเวลาเดียวกันของปี 2566 จำนวน 89.82 ล้านบาท หรือ 7.24% และสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2567 เท่ากับ 2,645.26 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปี 2566 จำนวน 41.68 ล้านบาท หรือ 1.55%

บทวิเคราะห์สถานะทางการเงิน

ณ 30 มิถุนายน 2567 บริษัทมีสินทรัพย์รวมเท่ากับ 39,553.13 ล้านบาท สินทรัพย์ที่สำคัญประกอบด้วยเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเท่ากับ 1,099.24 ล้านบาท ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นเท่ากับ 776.90 ล้านบาท สินค้าคงเหลือเท่ากับ 13,997.70 ล้านบาท เงินลงทุนในการร่วมค้าเท่ากับ 2,083.56 ล้านบาท ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์เท่ากับ 18,989.15 ล้านบาท และ สินทรัพย์สิทธิการใช้เท่ากับ 1,196.46 ล้านบาท

ทั้งนี้สินทรัพย์รวมที่เพิ่มขึ้น 495.24 ล้านบาท หรือ 1.27% จาก 31 ธันวาคม 2566 ส่วนใหญ่เป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของเงินลงทุนในตราสารหนี้ 100.01 ล้านบาท หรือ 45.45% เงินลงทุนในการร่วมค้า 116.15 ล้านบาท หรือ 5.90% ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ 185.45 ล้านบาท หรือ 0.99% และ สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี 193.33 ล้านบาท หรือ 96.74%

ส่วนหนี้สินรวมเท่ากับ 15,323.80 ล้านบาท ลดลง 186.88 ล้านบาท หรือลดลง 1.20% จาก 31 ธันวาคม 2566 โดยหนี้สินหลัก ได้แก่ เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน 8,582.27 ล้านบาท เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น 2,721.99 ล้านบาท เงินกู้ยืมระยะยาว 2,114.46 ล้านบาท หนี้สินตามสัญญาเช่า 1,176.93 ล้านบาท สำหรับส่วนของผู้ถือหุ้น เท่ากับ 24,229.33 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 682.12 ล้านบาท หรือ 2.90% จาก 31 ธันวาคม 2566

บทวิเคราะห์กระแสเงินสด

สำหรับงวดการดำเนินงานหกเดือนในปี 2567 บริษัทฯมีกระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมการดำเนินงาน จำนวน 2,004.15 ล้านบาท ลดลง 2,856.12 ล้านบาท จาก 31 ธันวาคม 2566 กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน 720.28 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นไปเพื่อการซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์มูลค่า 782.97 ล้านบาท เงินลงทุนในตราสารหนี้เพิ่มขึ้น จำนวน 100.00 ล้านบาท และ กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน จำนวน 1,253.28 ล้านบาท ส่วนใหญ่ใช้ไปเพื่อการชำระเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน โดยเป็นเงินกู้ยืมระยะยาว จำนวน 1,156.02 ล้านบาท และเงินปันผลจ่าย จำนวน 872.50 ล้านบาท ส่งผลให้เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ 30 มิถุนายน 2567 เท่ากับ 1,099.24 ล้านบาท

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ	30 มิถุนายน 2567	31 ธันวาคม 2566
อัตราส่วนสภาพคล่อง (Current Ratio)	1.23	1.22
หนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้นรวม (Debt to Equity Ratio)	0.63	0.66

อัตราส่วนสภาพคล่องสำหรับไตรมาส 2/2567 เป็น 1.23 เท่า ใกล้เคียงกับอัตราส่วนเมื่อสิ้นปี 2566 และ อัตราส่วนหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้นรวมสำหรับไตรมาส 2/2567 เป็น 0.63 เท่า ลดลงจากสิ้นปี 2566 เนื่องจากบริษัทได้ชำระเงินคืนกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน



บริษัท สยามโกลบอลเฮ้าส์ จำกัด (มหาชน)

SIAM GLOBAL HOUSE PUBLIC COMPANY LIMITED

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ
นายวิฑูร สุริยวนากุล
ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร